Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão - Paraná CNPJ 78.686.557/0001-15

DECRETO N° 032, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

QUINTINO GIRARDI, Presidente  da Câmara
Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando a publicação do decreto número 030 de 24
de novembro de 2022, no Diário Oficial dos Municípios do Paraná, no dia
28 de novembro de 2022, edição 2654, que trata do afastamento temporário
do Vereador Sr. Anildo Krug em decorrência de decisão judicial, conforme
processo n° 0007032-14.2022.8.16.0083 da Vara Criminal da Comarca de
Francisco Beltrão,

Considerando a orientação do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, através do processo n° 407150/21 Acórdão n° 1570/22 -
Tribunal Pleno, que orienta no sentido de que, vereador preso ou afastado
temporariamente de suas funções por ordem judicial ou administrativa não
deve receber o pagamento de subsídios enquanto perdurar o afastamento do
cargo,

DECRETA

Art. 10.  Fica suspenso o pagamento do subsídio do Vereador Sr. Anildo
Krug a partir da publicação deste decreto até futura intimação judicial que
venha a determinar o retomo às funções públicas ou retomo do pagamento
do subsídio.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco
Beltrão, 28 de novembro de 2022.

Qtnt(rardi
PRËSIDENTE

Rua Tenente Camargo, 2173— Centro - Fone/Fax (46) 2601-0410
85601-610 - Francisco Beltrão - PR - E-mail: cmfb©franciscobeltrao.pr.leg.br

29/11/2022 07:24 Prefeitura Mu.icipal de Francisco Beltrão

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO
DECRETO N 032, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

DECRETO N° 032,  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
QUINTINO GIRARDI, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a publicação do decreto número 030 de 24 de
novembro de 2022, no Diário Oficial dos Municípios do
Paraná, no dia 28 de novembro de 2022, edição 2654, que trata
do afastamento temporário do Vereador Sr. Anildo Krug em
decorrência de decisão judicial, conforme processo n°
0007032-14.2022.8.16.0083 da Vara Criminal da Comarca de
Francisco Beltrão,

Considerando a orientação do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, através do processo n° 407150/21 Acórdão n° 1570/22
- Tribunal Pleno, que orienta no sentido de que, vereador preso
ou afastado temporariamente d: suas funções por ordem
judicial ou administrativa não deve receber o pagamento de
subsídios enquanto perdurar o afastamento do cargo,

DECRETA

Art. 1°. Fica suspenso o pagamento do subsídio do Vereador Sr.
Anildo Krug a partir da publicação deste decreto até futura
intimação judicial que venha a determinar o retorno às funções
Públicas ou retomo do pagamento do subsídio.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de
Francisco Beltrão, 28 de novembro de 2022.

QUINTINO GIRAR!)!
Presidente

Publicado por:
Claiton Charles Comim

Código Identificador:6 1 7E29 1 B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/11/2022. Edição 2655
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https:llwww.diariomunicipai.com.br/amp/materia/617E291 B/O3AEkXODDTfWyTiJSLH3DQwOQrs8Xa834CYO-LMcpÍIkw4IYWP3k1XUKW_ZZTEjXBg... 1/1

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

flI~AO CLI IaUS5 '%II.'7C1
'.K'IMOI' SIACUL 7:11

Ç ml*I.i.1e.M

,oerrçia \a,.{
Itt n. astoea h, 0 121

EXTRATO FRRAP7E'JCAÇÀO
COR RATO DEPREEIAÇÀO DE SERVIÇOS 14' 171/2102

(Cnremela Púdeo N (03472022 FElIZ- Ir sahdeade 14' 04921021
C RATAJATE MJJllC'IODE MZREJEIERO
cTRATOA, AdIht GESTÃO DE SER'AÇCJS MEEJICC(0 .TDA
(EJETO Cor4raIa o da 000poee para srestaçdode sorv d: .c400e
r4 pirda ao DeTRoE oeste de Saúde de Moroso/coe - FR. pare aleardrnerdode
telleo em destoo esiendeo das 11h3Pas 13h e dos 170 as 22n de segurdo
o 'tela-teso. e das 01P as 21» aos sate405 dcomngm e /eredos lo',' mono
o ,deoenb nddoe taresoOas 07$,30as PoVOe das 13he ITT. fora COO"
oveoAte/ a0100ca de (0,ssoea: do cOse o noj,o 014000 dd aleod000enro
Tteleaan000 poesO ode lovPRsettecedZados
,A,3R07A.00RSVOb/4/qannEXcSe a' aneelOsC 5000100
selo mo te sInEoqreloo OOAJacoSI
PRAZO EEEXECUÇÀOEVPGET+CIA O contraio lera a rca de 12(dozame.
ses, ,a- tados,da data de soe aeseelaea,ou sop alA 23de rovembiode 2023.
D.ACoDE ASSJ°OÇURA DO CONTRATO 24 de rsy,emtoo de 2023.
FORO: Co'r,aroa do ManmelAAo, Estado do Pairare ,

1./ar moetro. 2140 myaensb,o de 2022
Paulo Jae FOI

Preledode Ele-me/coo

EXTRATO PARA P1I&ICAÇAO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 14' 172/2(032

0200anreoloajlearN'ÇO&2012 0101.1. Ireo 'ddado P4' 04472
CO14TRATR7XTE. MUNICÍPIO DE WAJ'.'LERO
CI3/dTRJI1ACA I4ORTE SIL SER\'ÇTS 0€ SAUDE LTDA
(EJETO Ccotmtaode eonproua 205 oestapVo de oen co rodeco centro
'ai, pirlA ao 04certs'rrolo de Saúde dc Maomeleoo - PR, rala alondoneodo de
pbAJde em serono eslAdede das 03C as 'Ãr e das 7/o Os 22° de segunda
a sexja.Ieeo, e das as20r aos so os, de0ler s e leeodoo, tem como
aleodoneeD ,dedcO elrecO das 07h30 as 71h30 e das 13', ás 17/o, ptra s r
esonk,aI atosErEo de proftsenal da cesso o horOrO padrão de dloedrnenlo

eloordoo oroee4'ode eroçoseslecalmodos
W,LORTOTA.: de AS 507 576,24 qadeerRose mm 'saeqtanreraose selAste e
soto me se corrE e qoalhe cordacosE
PRAZO (E EXECUÇÃO E VIGÉNCIA O core/ele /004 v ncO de 12(coze)me.
SOS, ceertidesde dela de EX OsRo'Bh,a,00 oeF.alé23de rcserstaode 2023.
DATA DE ASSJNA'URA DO CONTRATO 2dde rove00000 de 2103.
FORO: Con,a'to da Me mecos, Estado do Paoana

Mormereno 24de 'OvOtOblode 2022
PotAr ia' FreI

Pmle400e 'ia te e',

EXTRATO PARA PUELCAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO 0€SEPAVÇOS TV 73/2(02

/Coeaman'tla P(Eoo 14' 2062022- FElIZ- /reorgXAdade 4' (4472(22/
0(04TPJ,TAWE. MU1alC'/O DE /7AAYL,ER0
CORTW,TADA: SEsta SOUZA (005 SANTOS
(EJETO CdrProta dto de enroleso pa'o nreslaçâo de serew nred'o.túreco ge
o', pio ao Dearbnrorde de Saúde do h°amreteco PR, pare aleorddmeostode
050100 em derano estrado das 1 10300o 1n e das 170 do 220 do segunda
a seota.leea, ecos Oo as21» aos satelos, droser,s e fe,tedoo, tem mo,io
atendimento nAdme canO dasO7h30Os ilP30e das 12h (4770, pala suprir
eventual ousdr,cua de o,eli000ma/ da toste no tlrordrO radrad de olendrr01ntj
ot1elsa,do a çosBo de terooesqecOk0ado
\ALOIOTOTAL de AS 50' 00524 Rueaeroese me rode qminFeotose sele lia O
reIs 'eore veCeqalre ce-Oeoos/
PRAZO DE- EXECO CM3E VIGORO/A Ocoolreto leoa vgá ncd de 72/doze/me-
ses, lu dos da data de ao ass./ura, ou soe, até 23 de rosori/oro de 2023.
DATADE ASSINATURA (00 CONTRATO 24 de rcoennDE de 2022.
FORO' Come 'o de MannelAeo, Estado do 'a rend

1.IarmcEae 24de .'sweniDrode 21122
PuaS Jae FOI'

P0104070 pel
e

EXTRATO R5.RAPL'OLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 14' 174/2102

(C/enrentia 1134Sa, 14' 30472022. 010/A- Iresojdrddade 14' 04472122/
CONTRATANTE: MIJIstCP/O DE U,OJRMELERO
CONTRATADA: A S. L. SERVIÇOS MEDICOS LTDA
(EJETO ConImta sde corpo/a tom ceesJoçàodc sorsipr rr.Éd:/e/. olmo) 9l.
'0/, poloac tte0erhmenlo de Saúde de Mae'aeleae -- PR, pare aleedeeerdode
Terlaoerr noa r0050rsIde das 1 *n3' as 1 3/te das ' RI as 22'r de repuroa
a sealadOes, odes 26, as 20, aos sábados, donsan s o leredos core mero
atendene,rt, medico SOnoro das 07h30 ae '1Ir30e de', TIo a' 7',. OSlO 9(000'
CenflIjal auldnla de pnrhssriyra 40 0s501 01 'coso',, 1000 ii 0 , ateodo'nenlo
cdoel'aalJca 'eoto/tode Pe5/osett0050adot

29/11/2022 07:51 Jornal De Beltrão » Aspin FIip

8 JORNAL DE BELTRÃO T»rça-feira, 29,11. 2022 - N° 7.588 Atos Oficiais
VALOR TOTAL' de AS 157 145.28 (cone e coqrerta e um md leais e tOrdo e
q,orer4a e cAsco tato e veste e ode OolAsDo/.
PRAZO DE EXECUÇÃO E AIC47000IA O mol'ob 004 oR€'so de 12/cozer te-
sos cordadosde doe de soe assoelrua, ou se'a. EX 23de 10100050 de 20/3.
DATA (PEASSNATURA (50 CONTRATO 24 de 'OveoVaro de 21/22
FORO Coorr de PVavr-t0eo, LoOdo do Pomos

Va'me'ee,,, 24 de roe rnt'ro de 2022
PatO, Ja C Pio S

Pie E 03 de AlOr,', elA 'o

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 14' 115/2122 - DUM

PROCESSO ADMINISTRATIVO /4° 193/2020-UC
MOt//orJ2ADE 26551040 Pregos.
TIPO Elenco preço ,a'aEm, cor len'

OBJETO Cordolaçdo de emr,'esa cota eeecupto de servpasdo cocoolaelo e
tro,rerorer'*D de lA cose pr,/dicoesde ov000 o roornos, de 0cr0005 OlAnose
de peaesdeágua doce do nusope, atendendo as ne ssa1adesdo Deporta-
,yrdo de Apera4'roo e Abastecooeob.
O MaaAuaode MarrrelAaro.esdadodo Para ria , esmde soCRPJ7E.205JE1,OLVOT
01. co'n rode ore /oeeodo APareI, n0 255 . Ceodoo.bmroa púd/  que:
O/a ALTERADO o edital ronIonro 7' adendo arreaado 4o/ processo o a Dolo
prevala para e-topa 005d-Mos de c'eder'oanenb e dos ente tapes de
prososle e habd4açdo de Tdde dezembrede 222 soer Ao', às 14:00~
100000 reo/O oda Sesdao FRACO do pre o'A'steea Malal, rA 255, Cerdrv
Mare,eEv-PR.O sala de 'eurodoodo Paço Muor,crto/
rI F0000eetOm ea*esdoo ao demos sord,ç003 do editot

Marnsoaoeo, 28 de .reten,5, de 2022.
FranoéideOoae,ro AbonarA,

negocio

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
SE(0J1820 TEIPMOADPT1VO AO

CONTRATO OEPR€STAÇAODE SERVIÇOS 14' 1(13/21/21
'D,soeosa Tor Lr.lrbe /4' 153/202' . P1/API

No SurtOqOodode 24°'2(02 o Jo'e'de deIto, p9 Ed,, n' 1.505
A/Os DItos

Ode,' te A
PRAZO 2€ EXECUCÃO E VIGÉNCA PRORROGADO. pele tosco/o do 04
,q,a/nt: meses, w,/adesda cata de seu ,o-'ç'rre'to O' 7" 1 2/J03 o, sep. ate
16 de março de 2022
Leal se'
PRAZO DE EXECUÇÃO E (00(1/Cal PRORROGADO paio perito/e do 01
Iqcotro/meses, roetodooda data de seu'uonomenlo (07111,2020/, ou seja, até
1 6 de rr'a,Çodo 2023.

MaenelAiro.28de',mernsr,, do 2(22
PaubJaa Plel

Prole/o

Câmara Municipal de Vereadores

DECRETO TV 032, 1€ 28 DE /oIOVE/,IBRO DE 2020
00/141/NO C0R.ARD4, Preso/orlA do Câmara Man'rEo/de Ve cadeias de Fav.
CISC» 65000, Estado do P0141400 uso de oiaeaIr,Ou,çdos 1030/o,
Censo/e/ar/do a publicação der decreto oúre,e (/30 de 24 de ~De de
2CO, no DAr,, (licor dos 'Zoeropreo do Farelo, rode 28 de novembro de
2102, ed ,, 2654. gte trate do alastarnornto lempavaro de, Vereador 5'. 050/-
do Kn em decorrência de d0004o /ndocot, cor,doeire processo '1' 7102-
14,2(211116.0IB3da Vara Cometo/da ClaorarO (e FrenOssoBedrto,
tlonscerandoa or.rnlaçae do TrEoro/de Cor40sdo EslAdodo Parara. aFanAs
do ptOe 4' 4(015(521 Aah,d/on'157022 . TrdemI Pleno, que teor/a ror
sonido de SE, coRredor o'oso os absEdo terrpor000nre,le de suas lanples
no/orcem poi oa'eudn'nmrr,rIva -é. a,. recobro rapo-mordo de s,bs,dos
e'O,a/rtEOdura',o5s0to,iOdr 01)7
O E 11 Fr E
AI " Oca 5,/Oco/o o 001/1 menti do 5uDdo do \'ereado' S' Mito 07,4/a
poit"1,a cab/eaçdodeslerlec'rSvlA/'Jaotr lOrraVao ria/co' 1/e ,rres,o de/p,
maIo ,robntatIcaT4/00 pu000souoeerrodo Pagamento co 512500
Ad 2/ Este Decoeloeodruerus4cere dela desua ce30ca o.
Sabrolo do PreoaiOrIr, da Câmara Mun4/po/ de Vereadores de Francitar Sei-
1/20.281» rtiuenr000do 2022.

DIordeo Geard,
PRESIDENTE

Prefeitura Municipal de Nova Prata do Iguaçu
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE ES/TAL
C/.IAVAIZEtVr0PU0LOCO TV (10/0(22
O 1.'uo ctp de 04004 P01440 Iwço, Eaado do Pota na, .ostde 'o OJPJ r
18 103 884'GE°.7h mon sede a Ato Vareado'VOinor Gorros o? 0,58. Conto
1,/conde cc Idear PoS, do toça- 1/,, uen' neste aia RETIFICAR o odiai acata
descolo caço/Opte o clurra'rtrde voa/do sele danar Oqaniza o da Suaeda-
de C.vd- 020. nor leS/dado estootoa (ara fa'irerpoerore (0003/o do Tenro de
Coto (oraçoc, A9ndp deseevolorrenh do Epoorte de Iterdoner,b de moto nDo
poohsoozo/ro Munopode tobua Rola do içoaço .0,, conbroea/ reJe
1 - tde avim Duplicado, 000teeeasrdoa -se desco{a''. o ndodetenao1.-'ne-do
do 6010,10 de Rendimento de medo rolo poohssesnat', Loto-se. 'e,sarodc desce-
elabore 010 de EsperE de Er000çdo de 'roXAS rodo pov*s ,o7.
2'. FoOm eStlArod000sdevnoe,1eespRrosolos co relArdo editaL
30.AEnala co herla/eircordra-ro.Sod,sçorrse,s 'o erelerepa eEtrbrsso da Prelo.
L% Munouee/ de Noa Preta do lgu.W. 000w09000.5aa.br, Esc12recanerrtas das
OSJEas '200to'es o das 73 30a5 1730horas. coO ESlone '40/35451052
10o,a oslo do i,eça Po 2/de orarretr,ode 2022
51,07/70 FAUST 1°c/rio Arjo'ctra'

OIN PIdI'I"l'IIP lIA 'rll'',t('tt'h/ 1/1 / 11/1 / I/'l/EAII -

EXTRATO DO 01,11470 TERMO ADITIVO DO COr'4TR,10/O Id' 8712021
(30ETO0/d Xá, oua'oreqjo,lXade moiro/taL
CS/dTRATAtaiE'M',ioode PeloS D'OeslAiPR
C1»JTRATADA: CAERTOR ESRCIkR 011331/2103
C14SEM. Preple Pre'tncoirA 162021 e (toloEce Preda5cde derapa #R772021
\EelDeGIB/'AS344 T5C,02'i26Zer/oseq'Jm26e4tetorororteecaionhmet
/85' E/aI do mar/Obo AS 357,&5O.00rer/ose Creqsor/a e solA 004 reoceor-
tese mqsalr/o cota).
BASE LEGAL, Lo,,? E 193.
D0GA COFIRIAda4ENTOI24.'11o2122

LDSOMLL1IZ BA(ETTI
P,e/'e:b Mr pal

Prefeitura Municipal de Realeza
4/O100 DE LICITAÇÃO

EDITAL li' (014,2(22 PREFEITURA Mtl/OOPAL DE REALEZA
MODALIDADE ' CHAMAMENTO PIOLICO

ENTIDADE PAOAIOrCRJ, ML'/V.CIF/O DE REALEZA .FR
O lalo-cipo de REALEZA, estado ao 'ora., co',' rede ro, Ate tardo do Ao
Boarno. o? 3507-Certo - CEPOS 770-RA - Reaeza, Estado do Pacote, broto
o,doltO qte fará me/,za, indo 29122022 CHAMAMENTO PUBLICO, oaro Inc
de Codeooeeoenb de PetsoasJurd,re,e Fev/os IFI000na áreado Far,,ou-
d1/ o tere 01,051 prIvA Secrelaral de Saúde para alerrdoner/o pareI. O edIa/
cederA soe oXIdo ro DeportorrrerOo de L020es, no endereço ourac,Iado,
atravdXdo leleloro 1lea48/ 3543.1123 ou atrooésdoeerat l013oo28eealAoa
71Q0,bra parledod'o 20/1172/220.
Reateza, 28de Fte'tmtoe de 2022

PAU..O CESAR CASARIL
PIIEFErO AlIAdO/FEL

ALISO DE lCltAÇÃO
A FREFE/'°TJRA DE REALEZA, Eotado do P4'oa 1/rooro tsã,Iw coar,, ra,00rre,
on'erdr los rrderes/adrs flue tora ,,arza- L,otaça/,r no reço"lA 'roçsioktrde e
toracteriulOs
MCBJAUDAD3/ PIIEGAO El,ETArSCO 1/' 2202(22
PROCESSO UC01ATÕRIO 4' (2472(22. 00/O MENOR PREÇO POR TEM.
(EJETO. Forn'a(0o de Rço500 de Preços voando 2 eserlol Vo/asipo (te Aloterv/
1» Cceos/oução, paca rnaoodenç2o, l000spvçactoelorma eotdroo ,er/Itços l000lâre/S
aos ó ao pão/coo do Maruapo de Reaeca,PP, pmrtiluro/re'do no que se ,etere
a Certehdre'*co. Ersatodere't,O Seociarvéoide Vopo. t3/aaoe lJ5orrno
SESSÃO DE DISPUTA De 14 de Dezemteoào 30.30/o
0051/ALIZAÇAO DE CONSULTAS, O retendo edital Xcderú lar atado parO ao
Setor de Ltita odo Muootpo de Rea'eCO,a partrdodo 29de ,e,sembrode
2122. doando o los/no de evoedoer4e da P'cledero, aliacésde evàcdoç2o co
e rnaoiooiaCOo2/0ea000.plÇosOr.
S/S1E/,IAELETR°5/odICO: COMPRASS4EO
rOuCO 2Bdeltceernb,ode2)22

(001/A BAMIIERO
P'e52e/ra

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Edado do Pior 002, torra p30/oe e para mero -
Drorordo dos nioressadov que boA rea/Ur Lo/allo, os Jeç',evE medo/dado o
CO oacãetist 000
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO P4' 223/2022
PRTVOESSOUCGATORJO 14' 31012022- TIPO, MENOR PREÇO POR ITEM,
(EJETO: Formai de IdeçosIm de Preços 'coando a everdoa/ Aquteiçoo De
aquodção de 01(5614/O E MISTURA PARA SODA para noeosorrçlo oeçoros
ao'dorrnoe ao noecessdadesdo M',r/Ooo do R0010zo/PA Em utdn€rser,Ioá Se.
Jelaro cc 'topo. 03/rase L/rtervsxno
SE,SSÃO DE DISPL'TA Do Pode DeZe'rnDioOs '3'S'o
FO/RII/ALIZAÇÀO (/11 CONSULTAS O 'e/crio ',ddo oC ora 00 ,7:r4' 7101' Or
SeIeedoL'cda sdv/iiaor,c,sedc Reae(0 a 545dm d'a 'Aio o',r»1'Plite
2122, doar/e o niarárse de e,pedterle da 'roto/ora, al'asesdo e/cdaçào ano
ema€úúdacoo2roaOza.pe(ov5°
SISTEI,IAELETROI//CO. COMPRAS/dE'
Roa5za.28de l40'trnbOde 2222

DIA5aÀBA1.IBERG
Preçoeoa

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estada, do P, ara. loseo atO/co e tora ocorre.
dnler8o dos interessados que torta orralz,soIiokaçZo, rei serj,orolA modalidade
000LAooi51oO5:
MODA! /DADE: PREGÃO aE'IRO41COP4'2242102
PROCESSO LIOTAT/'JR/O 14' 303/21020010: MENOR PREÇO POR TEMI.
(30,0)70 Pormallo de roç,d.t do eçisdr llrr,'ar 11/0" a//ao 00001:0 vou
s r de Postes onereee*a,o em rode/o ROpublearo, e irropadao Lot el/a
ccit5oca IEEde, em aterrdenrerdd à Secrebr'a Moor, oI de 10a o, CRirese De-
e ,sob-aroenlo Uoloro
SESSÃO 0€ DISPUTA De 15 de 0020/05,5 As 15: 31/o
FORMVL47AÇ)d) DE CONSULTAS O relendo editei tederá soro/lIdo 1,alE 00

ocdoLer/a sdoMumdpodeReaeco o parlirdodia 29deriouembnude
2122, dura ma o los/no de eped,or/e da Piebstora, através de robSOação os
e-mat %údatao2realeza.eçou.te
SISTEMA ELETRÔNICO' COE'PRAS'dE'
Rea/zOa,28ds //oso'rotode 2222

O/hNAO7oMSEXG

https://flip2.aspinnews.com.br/flip/jornaldebeltrao/clm-view/cnhFKzVuTHR5KOtUZ1  RMWmVSZzhpUT09 112

http://lgu.W.000w09000.5aa.br
https://flip2.aspinnews.com.br/flip/jornaldebeltrao/clm-view/cnhFKzVuTHR5KOtUZ1

	Page 1